
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VIII -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 116 – PUBLICADO EM 25 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL VIII - SETEMBRO DE 2020 

 LICITAÇÕES 

 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
032/FMS/2020 – REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
09/10/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Aquisição de totens, álcool em gel e 
materiais de proteção e segurança para uso dos 
alunos, profissionais de educação e comunidade 
escolar da rede pública de ensino municipal e 
estadual, por meio do programa Saúde na 
Escola (PSE) conforme a Portaria do Ministério 
da Saúde nº 1887/2020 e aquisição de totens e 
álcool para distribuir em pontos estratégicos dos 
serviços de saúde para enfrentamento da 
emergência de saúde pública do surto do novo 
CORONAVÍRUS (COVID-19) conforme lei 
13.979 de 06 de fevereiro de 2020 e Decreto 
Municipal 37/2020 de 18 de março de 2020. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 24 de Setembro de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
110/PMI/2020 – REGISTRO DE PREÇOS  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
09/10/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
aquisição de termômetros, máscaras, webcam e 
caixa de som, para uso da Delegacia da 
Comarca de Içara e CIRETRAN de Içara. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 24 de Setembro de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
114/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
14/10/2020 às 16:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviço com fornecimento de materiais, 
máquinas, equipamentos e ferramentas 
necessárias para pintura em calçadas de 
concreto na Av. Procópio Lima, Av. Gregório 
Manoel Pacheco e Praça Adélia Rizzieri, no 
município de Içara, conforme projetos, memorial 
descritivo e orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 
/ e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 25 de Setembro de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
113/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
14/10/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
da pavimentação asfáltica das ruas Altamiro 
Guimarães e Paulo Rizzieri, do município de 
Içara, conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 
/ e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 25 de Setembro de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
111/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
29/10/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da pavimentação asfáltica da 
Rodovia Juvenal José Silvano – Trecho 09 e 
Trecho 10, conforme projetos, memoriais 
descritivos e orçamentos anexos. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. Fone/Fax: (48) 3431-3539/ 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 25 de Setembro de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
112/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
14/10/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua 
Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
da Praça Planalto, Bairro Presidente Vargas, do 
município de Içara, conforme projetos, memorial 
descritivo e orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 
/ e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 25 de Setembro de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
 
 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VIII -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

 

 

 PODER LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE ANULAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, torna 
público, aos interessados que o 
processo licitatório carta convite nº 
02/CMI/2020CV, tipo Menor Preço, que 
tem por objeto a contratação de empresa 
de prestação de serviços de consultoria 
e assessoria técnica, com vistas a 
auxiliar os Vereadores da Câmara 
Municipal de Içara, na análise e revisão 
do Plano Diretor do Município de Içara, 
projeto de lei nº PLCPE/4/2018de 24 de 
junho de 2020, ao analisar o Ofício nrº 
013/2020, de 03 de julho de 2020, 
protocolo desta casa de número 
1580/2020, de 03 de julho de 2020, do 
Observatório Social do Brasil – Içara e 
ainda às considerações do parecer do 
Órgão de Controle Interno nº 
CMI/009/2020, protocolo nº 1635/2020, 
07 de julho de 2020, em seu item 7, c/c 
subitens 7.1, 7.2 e 7.3, de possível 
cometimento de ilegalidade no objeto, 
que é de competência técnica do Poder 
Executivo, cabendo à Comissão do 
Plano Diretor e Vereadores submeterem 
as alterações - posterior a revisão 
jurídica ao que se pede - ao Poder 
Executivo para as adequações técnicas 
de engenharia. Em vista as razões de 
interesse público, objeto de análise 
durante os trâmites do edital, deve ser 
considerado que, em se tratando de 
licitação, é conveniente ao licitador, bem 
como à sociedade, possibilitar que 
participem um número maior de 
licitantes, se assim fosse continuar o 
procedimento, alterando de Carta 
Convite para Concorrência,  tendendo a 
aumentar a oferta na prestação de 
serviços, visando à obtenção de preço 
menor a ser pago pelo Município.  E, 
partindo-se da premissa de que o 
objetivo maior do procedimento licitatório 
é a persecução do interesse público, 
aliada à observância dos princípios da 
isonomia e igualdade de tratamento e 
condições entre os participantes, tendo 
se verificado vícios no ato convocatório, 
imperativo proceder a anulação do 
processo licitatório, o referido processo 
foi ANULADO.   

Içara, 21 de setembro de 2020. 

 
_____________________________ 

Rodrigues Mendes 
Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-09-25T15:54:49-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




